
 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 1/475 

 

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE 

APA SI APA UZATA IN JUDETELE SIBIU SI BRASOV, IN PERIOADA 

2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
 

 
 
 
 

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI 
APA UZATA IN JUDETELE SIBIU SI BRASOV, IN PERIOADA 2014-2020 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

DATA: NOIEMBRIE 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 2/475 

Cod proiect:  527-01-16/03.2016 

Denumire proiect:  

Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de 

finantare si a documentatiilor de atribuire pentru 

proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apa si apa uzata in judetele Sibiu si Brasov, in 
[...]
 Conducte de refulare aferente statiilor de pompare ape uzate - colector transfer , din PEID  
PE 100, PN10, SDR17, De 125 mm, L= 1322 m; 

Reteaua de canalizare a fost dimensionata la debitul total de 10.91 l/s. 

Reteaua de canalizare propusa pentru Executie este de tip separativ.  

Pe traseul retelei de canalizare menajera se prevad camine de vizitare din elemente prefabricate din 
beton armat, amplasate in aliniamente la distanta de maxim 60 m intre ele, respectiv la intersectie 
de strazi, schimbari de diametre de canal, schimbare de panta si in punctele de schimbare a directiei 
canalului,  

Avand in vedere faptul ca transferul apelor uzate se face printr-un colector ce va deversa in reteaua 
de canalizare a mun. Sibiu in str. Valea Aurie, se propun racorduri pentru aceasta zona de blocuri. 

A.2. Statii de pompare a apei uzate 

Configuratia terenului din localitatea Poplaca impune prevederea a 4 statii de pompare a apelor 
uzate cu sistem de separare a solidelor ce vor avea fiecare in amonte montate camera gratar 
realizata diin elemente prefabricate din beton armat avand rolul de a retine si impiedica accesul 
corpurilor straine in interiorul statiilor e pompare.  

Conductele de refulare pentru statiile de pompare apa uzata ( SPAU 1 si SPAU 2 ) amplasate pe 
colectorul de transfer pozat in acostamentul DJ106R  se vor realiza din PEID  PE100 PN10 SDR17 
cu Dn 125 mm avand lungimea totala de L = 1322 m. 

Conducta de refulare pentru statia de pompare apa uzata ( SPAU 3 ) din localitatea Poplaca  se va 
realiza din PEID  PE100 PN10 SDR17 cu Dn 90 mm avand lungimea totala de L = 256 m. 

SPAU4 proiectata are conducta de refulare realizata din fonduri locale. 

Caracteristici Statii de pompare ape uzate proiectate Colector transfer ape uzate Poplaca- 
Sibiu si in localitatea Poplaca 

Loc. 
Nr. 
Crt. 

Denumire SPAU / 
Amplasament 

Q H Conducta refulare 

(l/s) (mCA) 
Diam. Lungime 

(mm) (m) 

1 2 3 4 5 6 7 

Poplaca 

1 
Statia de pompare a apelor 
uzate menajere SPAU 1 
(Colector transfer – DJ106R) 

11.36 38 125 822 

2 
Statia de pompare a apelor 
uzate menajere SPAU 2 
(Colector transfer – DJ106R) 

11.36 20 125 500 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 140/475 

Loc. 
Nr. 
Crt. 

Denumire SPAU / 
Amplasament 

Q H Conducta refulare 

(l/s) (mCA) 
Diam. Lungime 

(mm) (m) 

1 2 3 4 5 6 7 

3 
Statia de pompare a apelor 
uzate menajere SPAU 3 
(Localitate– DJ106R) 

4 13 90 256 

 4 

Statia de pompare a apelor 
uzate menajere SPAU 4 
(conducta de refulare 
existenta) 

6 13 - - 

Sursa: Date prelucrate de consultant 

Indicatorii tehnici Aglomerarea Poplaca  

Denumire 
aglomerare 

Denumire  
localitate 

componenta 

Populatie 
echivalenta An 

tinta 2023 
p.e. 

UAT Denumire 
cluster 
(p.e.) 

Indicatori Tehnici 

reabilit
ari 

noi 

Poplaca               Poplaca 2045 Poplaca 
Sibiu - 
196767 

P.E. 

  Colector - L=5554 m  

  SPAU - 3 

  

  

  

  

Conducte de refulare 
- L=1321 m  

 

 

 

Retea Canalizare - 5554 

Statie de pompare apa uzata menajera - 3 

Conducta de refulare apa uzata menajera - 1321 

 

 

 

Sursa: Date prelucrate de consultant 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 141/475 

9.1.2.2. Aglomerarea Saliste 

Aglomerarea Saliste are in componenta localitatile Saliste, Gales si Tilisca* (*nu se propun investitii 
prin POIM). 

Dimensionarea investitiei s-a facut la anul tinta 2023 si are o populatie echivalenta de 4881 l.e.  

In cadrul aglomerarii Saliste sunt evidentiate urmatoarele lucrari majore ce se vor executa: 

 Retea canalizare (reabilitare) in oras Saliste 

 SEAU Saliste  p.e. (reabilitata) in oras Saliste 

 Retea canalizare (noua) in loc. Gales 

 Retea canalizare (reabilitata) in loc. Gales 

 Statie de pompare apa uzata (noua) in loc. Gales 

 Refulare ape uzate menajere (noua) in loc. Gales 
Tabel grad conectare inainte si dupa proiect 

Aglomerare UAT Localitate 

An baza 2018 An tinta (2023) 

Modalitat
ea de 

conforma
re 

Populatie 
Populatie 
Echivalen

ta 

Populatie 
Echivalenta 
conectata 

Populatie 
racordata la 
SEAU care 
corespund 

prevederilor 
art.4 si art.5 

din 
Directiva 

91/271/CEE 

Populatie 
Populatie 
Echivalen

ta 

Populatia  
racordata 
la SEAU 

care 
corespund 
prevederilo

r art.4 si 
art.5 din 
Directiva 

91/271/CEE 

 

nr. loc. nr. L.E. 
nr. 
L.E. 

% 
nr. 
L.E. 

% nr. loc. nr. L.E. 
nr. 

L.E. 
%  

Saliste 

Saliste 

 

Saliste 2441 3,089 
2,46

4 
79.7

7 
2,46

4 
79.7

7 
2,447 3,095 3,095 100 - 

Gales 522 582 301 
51.7

2 
301 

51.7
2 

523 583 583 100 - 

Tilisca Tilisca* 1143 1,201 
1,20

1 
100 

1,20
1 

100 1,145 1,203 1,203 100 - 

 Rod* 442 528 0 0 0 0 443 518    518 100 Alte surse 

Saliste 

 
Vale* 340 391 - - - - 341 392 329 100 Alte surse 

* nu se propun investitii prin POIM, insa fac parte din aglomerarea/clusterul in care sunt prevazute investitii prin POIM 

 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 142/475 

 

Figura 27: Aglomerarea pentru apa uzata Saliste situatia propusa 

    A.1. Retea de canalizare Saliste 

Pentru asigurarea colectarii si evacuarii apelor uzate menajere de la intreaga populatie a localitatii 
Saliste sunt necesare lucrari de reabilitare ale retelei de canalizare ape uzate.  

Analiza situatiei existente privind retelele de canalizare impune realizarea lucrarilor de reabilitare ale 
retelei de canalizare in scopul reducerii infiltratiilor si a eliminarii interventiilor frecvente. Epurarea 
apelor uzate provenite din aglomerarea Saliste se va realiza la statia de epurare din localitatea 
Saliste. 

Investitiile propuse pentru Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere din aglomerarea Saliste 
constau in urmatoarele lucrari: 

 Reabilitare Retea de canalizare ape uzate menajere, cu conducte din PVC SN8  Dn 250 mm, 
Dn 315mm, Dn400 mm si Dn 500 mm, L= 6905 m 

Reteaua de canalizare a fost dimensionata la debitul total de 16.89 /s. 

Pe traseul retelei de canalizare menajera se prevad camine de vizitare din elemente prefabricate din 
beton armat, amplasate in aliniamente la distanta de maxim 60 m intre ele, respectiv la intersectie 
de strazi, schimbari de diametre de canal, schimbare de panta si in punctele de schimbare a directiei 
canalului,  

Lucrarile de reabilitare a canalizarii includ si reabilitarea racordurilor si gurilor de scurgere racordate 
la canalizare. 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 143/475 

A.2. Retea de canalizare Gales 

Pentru asigurarea colectarii si evacuarii apelor uzate menajere de la intreaga populatie a localitatii 
Gales sunt necesare lucrari de reabilitare ale retelei de canalizare ape uzate.  

Analiza situatiei existente privind retelele de canalizare impune realizarea lucrarilor de reabilitare si 
extindere a retelei de canalizare in scopul reducerii infiltratiilor si a eliminarii interventiilor frecvente. 
Epurarea apelor uzate provenite din aglomerarea Gales se va realiza la statia de epurare din 
localitatea Saliste. 

Investitiile propuse pentru Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere din aglomerarea Salste 
consta  u in urmatoarele lucrari: 

 Reabilitare Retea de canalizare ape uzate menajere, cu conducte din PVC SN8  Dn 250 mm, 
L= 475 m 

 Extindere Retea de canalizare ape uzate menajere in lungime de  673 m astfel :  
- cu conducte din PVC SN8  Dn 250 mm,  L= 626 m;  
- cu conducte din PVC SN8, Dn 315mm, L= 47 m;  

Reteaua de canalizare a fost dimensionata la debitul total de 3.24 l/s. 

Pe traseul retelei de canalizare menajera se prevad camine de vizitare din elemente prefabricate din 
beton armat, amplasate in aliniamente la distanta de maxim 60 m intre ele, respectiv la intersectie 
de strazi, schimbari de diametre de canal, schimbare de panta si in punctele de schimbare a directiei 
canalului. 

Lucrarile de reabilitare a canalizarii includ si reabilitarea racordurilor si gurilor de scurgere racordate 
la canalizare. 

Noile guri de scurgere vor fi cu guri de scurgere prefabricate cu depozit si sifon 

A.3. Statie de pompare a apei uzate Gales 

Configuratia terenului din localitatea Gales impune prevederea unei statii de pompare a apelor uzate 
cu sistem de separare a solidelor ce va avea fiecare in amonte montata camera gratar realizata diin 
elemente prefabricate din beton armat avand rolul de a retine si impiedica accesul corpurilor straine 
in interiorul statiilor de pompare.  

Conducta de refulare pentru statia de pompare apa uzata  amplasata in localitatea Gales se va 
realiza din PEID  PE100 PN10 SDR17 cu Dn 90 mm avand lungimea totala de L = 55 m. 

Caracteristici Statii de pompare ape uzate proiectate in localitatea Gales 

Loc. 
Nr. 
Crt. 

Denumire SPAU / Amplasament 

Q H  Conducta refulare 

 (l/s) (mCA) 
Diam.  Lungime 

(mm) (m) 

Gales 1 
Statia de pompare a apelor uzate 
menajere SPAU 1 (Str. 3) 

4 5.00 90 55 

Sursa: Date prelucrate de consultant 

A.4. Statie de epurare a apei uzate Saliste 

Statia de epurare Saliste este existenta, treapta de epurare biologica fiind formata din 3 module 
avand capacitatea de Qmedzi = 375mc/zi (Qmedzi =125mc/zi / unitate) instalate pe o platforma 
betonata. Treapta de tratare mecánica consta   in transportor hidraulic , instalatie de sitare; 
deznisipator cu pod raclor si pompe de nisip; bazin separator de grasimi; bazin de omogenizare. 
Statia mai are in componenta unitate de tratare chimica pentru reducerea P, unitate de dezinfectie 
cu UV, linie de tratare namol, 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 144/475 

Avand in vedere deficientele inregistrate si a faptului ca statia de epurare, conform analizelor 
apelor uzate, in configuratia existenta, nu corespunde cerintelor standardelor Romanesti 
pentru evacuarea apelor uzate in receptorii naturali si  Directiva Europeana 98/15/CE privind 
epurarea apelor uzate orasenesti, se propune o statie noua de epurare pe amplasamentul 
existent. 

Statia de epurare va deservi aglomerarile Saliste, Gales, Vale si Tilisca.  

Dimensionarea statiei de epurare a fost realizata pentru maximul populatiei intre anii 2018 si 2048, 
respectiv anul 2020. 

Procesul de epurare al statiei Saliste va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta 
secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a substantelor 
organice pe baza de carbon, a azotului si indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu 
stabilizarea aeroba a namolului in treapta de prelucrare a acestuia. 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE si 

Directiva 98/15/CE transpuse in legislatia nationala prin HG nr188/2002  si HG 352/2005 privind 

Modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind 

conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, a Normelor tehnice privind privind 

colectarea, epurarea si evacuarea  apelor uzate orasenesti, NTPA— 011, a Normativului privind 

stabilirea limitelor de incarcare cu   poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in 

receptorii    naturali, NTPA— 001/2002. Astfel, valorile principalilor parametri de calitate la evacuare 

ce se vor respecta sunt urmatoarele: 

Parametru Unitate Standard Efluent * 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

Azot Total mg/l 15 

Fosfor Total mg/l 2  

 

Pentru restul parametrilor valorile vor fi conform Normativului privind stabilirea limitelor de incarcare 

cu poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali, NTPA-

001/2002 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare 

mecanica cu garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidr atat  mecanic 

de 25%. Se vor prevedea platforme de stocare intermediara a namolului pentru o perioada de 180 

zile. Namolul generat trebuie sa fie adecvat pentru mai multe optiuni de evacuare. Pentru optiunea 

de utilizare in agricultura, vor fi luate in considerare limitele indicate pentru evacuarea namolului in 

agricultura conform directivei 86/278 cee si om 344/2004 (Ministerul Mediului si Gospodarii Apelor).; 

Amplasament : Amplasamentul Statie de Epurare este pe malul drept al Raului Negru la 50 m de 
rau si in aval de localitate la 500 m. Localitatea Saliste , strada Raului. 

Emisarul statiei de epurare: Raul Negru/raul Saliste 

Situatia propusa 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 145/475 

Pentru preluarea si tratarea apelor uzate din aglomerarea Saliste – Gales – Tilisca se propune o 
statie noua de epurare pe amplasamentul statiei de epurare existente pentru preluarea intregului 
debit provenit din intreaga aglomerare.  

Schema de epurare pentru SE Saliste cuprinde urmatoarele: gratare rare, statie pompare admisie, 
instalatie compacta de pretratare mecánica (gratare dese si separarea nisipului si grasimilor), 
conducta ocolire treapta biologica,debitmetru intrare si monitorizare calitate influent, Camera de 
distributie bazine biologice, reactoare biologice, Decantoare secundare, statie de suflante, instalatie 
dozare reactiv pentru precipitarea fosforului, camin debitmetru si monitorizare calitate efluente, statie 
pompare efluent, conducta de descarcare si gura de varsare, statie de pompare  apatehnologica, 
statie pompare namol activat in exces si recirculare, bazin stabilizare namol, hala deshidratare 
namol, statie pompare supernatant, stocare intermediara namol deshidr atat ,  

Statia de epurarea astfel extinsa va putea epura  apa uzata provenite de la o populatie echivalenta 
de 5791 LE. 

Debite de calcul : 

  Qmed Qmax,zi Qmax,orar Qmin 

  mc/zi mc/zi mc/ora mc/ora 

Debite 
caracteristice 

756.36 958.74 90.71 3.40 

Incarcari  apauzata:  

Parametru  kg / zi mg /l 

MTS 405 422.81 

CCO-Cr 695 724.83 

CBO5 347 362.41 

NT 64 66.44 

PT 10.4 10.87 

Descrierea statiei de epurare 

Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

Treapta de tratare mecanica se va dimensiona la 2xQorarmax  avand in vedera ca sistemul de 
canalizare al localitatii Saliste este unitar. 

 Admisia in statia de epurare se face gravitational. in amonte de statia de pompare aferenta statiei 
de epurare se va amenaja o camera prevazuta cu doua gratare rare, unul cu curatire mecanica iar 
cel de al doilea cu curatire manuala avand distanta intre barele gratarului rar mecanic 20 mm, pentru 
protectia pompelor din statia de pompare ape uzate. Cladirea va fi incalzita si ventilata. 

Gratarele se vor monta intr-un camin din beton armat amplasat la adincimea corespunzatoare. 

Retinerile gratarelor rare se vor compacta si stoarce, fiind descarcate prin intermediul unui 
transportor in containere.  

Dupa trecerea prin gratarele rare,  apauzata este dirijata spre statia de pompare de admisie in statia 
de epurare.  

Se  va prevedea un preaplin al statiei de pompare spre conducta de ocolire a statiei de epurare.  

Instalatie de pre tratare mecanica 

Treapta de epurare mecanica va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 
separator de grasimi. Proiectarea va fi facuta pentru functionarea automatizata a unitatilor. 



 
 

 
  MEMORIU DE PREZENTARE   

Pag. 146/475 

Instalatiile compacte de pre- tratare cuprind: gratare dese sau site, unitatea de spalare si presare a 
materialului retinut, deznisipatoare, instalatie eliminare grasimi, instalatii evacuare nisip, instalatie 
de spalare si deshidratare a nisipului si conducta de ocolire pentru fiecare unitate. 

Treapta de epurare mecanica va fi amplasata intr-o cladire inchisa, cu structura de rezistenta 
metalica. 

Retinerile de la gratare, spalate si compactate, precum si nisipul retinut, spalat si deshidr atat , vor 
fi incarcate in containere care sa poata fi imediat evacuate si transportate in alta locatie. 
Containerele, furnizate de asemenea in cadrul Contractului, vor fi amplasate  in interiorul cladirii, vor 
fi acoperite corespunzator pentru a preveni raspandirea mirosului si vor fi prevazute cu urechi de 
ridicare pentru a permite incarcarea adecvata in camioane. Va fi asigurat spatiu suficient pentru a 